
平成22年５月28日
各学校長さま・関係者のみなさま
中学校演劇部の生徒のみなさま

東京都中学校教育研究会長 石井 良典
（杉並区立阿佐ヶ谷中学校長）

東京都中学校演劇教育研究会長 深澤 直樹
（練馬区立石神井東中学校長）

平成２２年度
中学校定例演劇指導者研究会のお知らせ

（東京都中学校演劇教育研究会主催）

皆様におかれましてはお忙しい毎日をお過ごしのことと存じます。
厳しさを増す教育情勢の中で、演劇を通して子供たちをいきいきと
楽しく活動させていくために、大変な努力をされている先生方に、
少しでもお役に立てるよう、演劇教育についての素朴な疑問や効果
的な指導方法等について学んでいくことを目的として、東京都中学
校演劇教育研究会主催で、指導者対象の定例研究会を発足しました。
お陰様でご好評を頂き、発足以来４年目を迎え、今年度も継続、

発展させていきたいと考えています。もちろん、演劇部の先生方だ
けでなく、演劇や表現活動に関心をもつ多くの先生方のご参加をお
待ちしていますので、よろしくお願いいたします。

記

１．場 所 練馬区立石神井東中学校
・東京都練馬区高野台1-8-34
・Tel 03-3996-2156
・西武池袋線 練馬高野台駅から徒歩３分

２．対 象
中学校演劇に関心のある教職員や演劇部顧問、外部指導員の方
(初心の方への援助が活動の柱です。お気軽にご参加下さい。)

３．参加費
当面は無料です。今後、著名な講師を呼ぶ場合等に、改めて

ご相談します。

４．予 定
日程、内容は変更する場合があります。

必ず、ＨＰでご確認下さい。

回 実施予定日 予定内容
１４ ７/２９(木) 第６回演劇講習会について

15:30～17:00 の質疑、意見交換等。
１５ ９/１７(金) 地区大会、文化祭等で上演予定の

18;30～20:30 創作作品の検討会
１６ ９/２５(土) 第２回出張クリニック※１

13:00～17:00
１７ １１/２２(月) 各地区大会の報告

18;30～20:30 スタッフ(照明係、音響係)の育て
方

１８ １/２１(金) 都大会レポート
18;30～20:30 １，２年生のスキルアップの仕方

１９ ３/２９(火) 第７回演劇講習会について
15:30～17:00 の質疑、意見交換等。

５．※１について
「出張クリニック － 演技のステップアップ」(参加無料)

【日時】２０１０年９月２５日(土) ＊変更の場合あり
・１２：３０ 受け付け開始
・１３：００～１５：３０ 演技指導とその見学
・１５：４５～１７：００ 研究協議

【場所】原則として当該校の日常の活動場所

【講師】未定

【内容】演劇講習会と指導者研究会の合体企画として、地区大会、
文化祭等での上演予定の作品のレベルアップを希望する学校
に講師が伺って、直接指導をします。

詳細は、６月中にＨＰで、発表しますので、ご覧下さい。

６．世話役
都中劇研研究局長 照屋 洋 (調布市立第六中学校)

次長 重盛 健一郎(稲城市立稲城第五中学校)



９．申し込み期間
特に設けません。資料、会場準備等の関係で、各回の研究会

開催日の２日前までに、お知らせ頂ければ幸いですが、当日の 飛
び込みも歓迎します。

１０．申込・お問い合わせ先

＊原則的に以下のサイトからお願いします。

「東京都中学校演劇教育研究会」
http://chugekiken.jpn.org/

メニューの「予約申し込み」から、必要事項を記入して送信して
下さい。(携帯からも、同じURLで申し込めます。)

＊ 送信後、記入していただいたメールアドレスに、
確認メールが届きます。

＊ 暫くお待ちいただいても確認メールが届かない場合は、
何らかの通信トラブルか、メールアドレスの記入ミスが考 え

られます。お手数ですが、再度お申し込み下さい。

＊ ＦＡＸでのお申し込みは 以下の申込書をご利用下さい。

ＦＡＸ番号 ０２０－４６２２－７９１０

2010年度 回中劇研指導者研究会参加申込書

学校名 立 中学校

メール

連絡先 電 話

ＦＡＸ

＊氏名と演劇部顧問、文化祭担当等、参考事
参加者 項もあればご記入下さい。

＊話題にされたい事もあればご記入下さい。
備 考

＊出張クリニックでの指導を希望される場合は、以下に
脚本名、作者名、部員数、活動場所をお書き下さい。


